[image: image1.jpg]

Администрация
Тонкинского муниципального района
Нижегородской области

Постановление
07.10.2019                                                                                                                 № 480
Об утверждении Положения о поощрении сельскохозяйственных организаций, работников сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности Тонкинского муниципального района Нижегородской области в 2019 году
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Земского собрания Тонкинского муниципального района Нижегородской области от 06.12.2018 № 259 «О районном бюджете на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» (с изменениями от 18.04.2019 № 283, от 18.07.2019 № 299), администрация Тонкинского муниципального района Нижегородской области
п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемое Положение о поощрении сельскохозяйственных организаций, работников сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности Тонкинского муниципального района Нижегородской области
в 2019 году.
2. Опубликовать настоящее постановление в порядке, установленном Уставом Тонкинского муниципального района Нижегородской области и разместить на официальном сайте администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления сельского хозяйства администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области П.В.Прадедова.
Глава администрации                                                                                             А.В.Баев
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Тонкинского муниципального района Нижегородской области
от 07.10.2019  № 480
ПОЛОЖЕНИЕ
о поощрении сельскохозяйственных организаций, работников сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности Тонкинского муниципального района Нижегородской области в 2019 году

(далее - Положение)

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано с целью повышения материальной заинтересованности хозяйствующих субъектов сельского хозяйства, перерабатывающей промышленности Тонкинского муниципального района в улучшении результатов деятельности по производству, переработке и хранению сельскохозяйственной продукции, оказанию услуг и выполнению работ и направлено на поощрение организаций, достигших наилучших показателей деятельности (далее - претенденты).

1.2. Поощрение претендентов осуществляется на конкурсной основе по результатам работы за 9 месяцев текущего года и ожидаемым результатам по итогам текущего года и приурочено к празднованию Дня работника сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности.

1.3. Претенденты - организации сельского хозяйства, принимают участие в конкурсе при условии, что основное направление деятельности хозяйства - производство сельскохозяйственной продукции; организации перерабатывающей промышленности.

1.4. Проведение конкурса осуществляется управлением сельского хозяйства администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области (далее - Управление).

2. Условия конкурса, порядок подведения итогов
2.1. Претенденты в срок до 16 октября текущего года представляют в Управление информацию о производственно-финансовой деятельности, заверенную органами государственной статистики.

2.2. Претенденты - хозяйствующие субъекты, не представляющие районным органам управления сельского хозяйства отчетную и плановую документацию, статистическую отчетность в органы государственной статистики, к участию в конкурсе не допускаются.

2.3. Победители конкурса награждаются почетными грамотами
и благодарственными письмами администрации и Земского собрания Тонкинского муниципального района Нижегородской области, денежными премиями и кубками.

Перечень денежных премий по каждой номинации устанавливается главой администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области до подведения итогов конкурса на основании сметы финансирования конкурса.

2.4. Итоги конкурса по каждой номинации подводятся Управлением в срок
до 15 октября текущего года и утверждаются постановлением администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области.
2.5. Контроль за целевым использованием бюджетных средств, выделенных в соответствии с настоящим Положением, осуществляет Управление.
3. Номинации
3.1. Группа номинаций «Развитие агропромышленного комплекса Тонкинского муниципального района».
3.1.1. Номинация «За высокие производственные показатели и стабильное развитие сельского хозяйства».
Участники: сельскохозяйственные организации и главы КФХ.

Победители выбираются с учетом следующих показателей:

- посевная площадь;

- рост посевных площадей по сравнению с уровнем предыдущего года (в процентах);

- валовой сбор (в весе после доработки);

- рост валового сбора (в весе после доработки) по сравнению с предыдущим годом (в процентах);

- урожайность на посевную площадь;
- среднегодовое поголовье коров;

- валовое производство молока;

- рост валового надоя молока к уровню предыдущего года (в процентах);

- надой молока на фуражную корову.
3.2. Группа номинаций «Эффективность сельскохозяйственного производства».

3.2.1. Номинация «Производство зерна».
Участники: руководители сельскохозяйственных организации и главы КФХ.

Победители выбираются с учетом следующих показателей:

- посевная площадь;

- валовой сбор (в весе после доработки);

- урожайность на посевную площадь.
3.2.2. Номинация «Производство продукции животноводства».
Участники: руководители сельскохозяйственных организации и главы КФХ.
Победители выбираются с учетом следующих показателей:

- среднегодовое поголовье коров;

- валовое производство молока;

- рост валового надоя молока к уровню предыдущего года (в процентах);

- надой молока на фуражную корову;

- рост выручки от реализации молока к уровню предыдущего года
(в процентах);

- валовое производство мяса крупного рогатого скота;

- рост валового производства (привеса) мяса к уровню предыдущего года (в процентах);

- среднесуточный привес крупного рогатого скота;

- реализовано мяса крупного рогатого скота в живом весе.
3.2.3. Номинация «Производство льна-долгунца».
Участники: руководители сельскохозяйственных организации и главы КФХ.

Победитель выбирается с учетом следующих показателей:

- посевная площадь;

- рост посевной площади к уровню предыдущего года (в процентах);

- валовой сбор;

- рост валового сбора к уровню предыдущего года (в процентах);

- урожайность на посевную площадь.
3.3. Номинация «Граждане, ведущие личное подсобное хозяйство».
Участники: граждане, ведущие личное подсобное хозяйство.

Победители выбираются с учетом следующих показателей:

- площадь сельскохозяйственных угодий;

- поголовье крупного рогатого скота,

- в том числе поголовье коров;

- поголовье свиней;

- валовой надой молока;

- производство картофеля;

- производство овощей.

3.4. Группа номинаций «Лучший по профессии».
Участники: механизаторы, комбайнеры, операторы машинного доения, животноводы.
3.4.1. Номинация «Лучший механизатор».
Количество призовых мест: три.
3.4.2. Номинация «Лучший комбайнер».
Количество призовых мест: три.
3.4.3. Номинация «Лучший оператор машинного доения».
Количество призовых мест: три.
3.5. Номинация «За достигнутые успехи в работе».
Награждаются работники сельскохозяйственных организаций и КФХ, добившиеся хороших результатов в работе.